
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   17Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

Empresa contratada: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES 
EIRELI-EPP (CNPJ: 83.754.820/0001-04).
Cametá, 26 de outubro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 386513

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/520372
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
peças e acessórios para veiculo tipo pick-up ranger, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham 
os autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com 
o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando dar suporte às 
ações de apoio técnico/operacional da Divisão técnica nos 
municípios de jurisdição do 13ºCRS, através da empresa: A F 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME (CNPJ 
Nº 09.271.861/0001-89); no valor de R$ 7.053, 49 (Sete mil e 
cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908284; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 26 de novembro de 2018.
Alan Cristhe Marques Vulcão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
Em Exercício

Protocolo: 386433
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/520404
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa especializada na Prestação de Serviço de Manutenção 
e Conservação de veículo tipo pick-up ranger, por meio de 
Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham 
os autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com 
o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando dar suporte às 
ações de apoio técnico/operacional da Divisão técnica nos 
municípios de jurisdição do 13ºCRS, através da empresa: A F 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME (CNPJ 
Nº 09.271.861/0001-89); no valor de R$ 2.756, 51 (Dois mil 
setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908284; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 26 de novembro de 2018.
Alan Cristhe Marques Vulcão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
Em Exercício

Protocolo: 386474

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 079/2018
Processo nº 2018/520404
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa especializada na 
Prestação de Serviço de Manutenção e Conservação de veículo 
tipo pick-up ranger, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, 
visando dar suporte às ações de apoio técnico/operacional da 
Divisão técnica nos municípios de jurisdição do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 26 de novembro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 386475
ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 078/2018
Processo nº 2018/520372
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Aquisição de peças e acessórios para veiculo 

tipo pick-up ranger, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, 
visando dar suporte às ações de apoio técnico/operacional da 
Divisão técnica nos municípios de jurisdição do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 26 de novembro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 386435

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2018-HOL
Data de Homologação: 26/11/2018
Contratada: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Valor Total: R$ 101.153,00 (cento e um mil, cento e cinqüenta 
e três reais)
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de 1300 FR do 
medicamento CLORIDRATO DE DAUNORRUBICINA 20 mg.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/273.993
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386874
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2018-HOL
Data de Homologação: 26/11/2018
Contratada: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Valor Total: R$ 249.300,00 (duzentos e quarenta e nove mil e 
trezentos reais)
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de 900 FA do 
medicamento PACLITAXEL 300 mg - 6mg/ml FA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/273.993
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386914

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
026/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 026/2018, em favor da empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, para aquisição, em caráter emergencial, 
de 1300 FR do medicamento CLORIDRATO DE DAUNORRUBICINA 
20 mg no valor total de R$ 101.153,00 (cento e um mil, cento 
e cinqüenta e três reais). Com Fundamento Legal no Art. 24, 
Inciso IV, da Lei nº 8.666/93- Processo nº 2018/273.993.
Belém, 26 de novembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 386889
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
027/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2018, em favor da empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, para aquisição, em caráter emergencial, 
de 900 FA do medicamento PACLITAXEL 300 mg - 6mg/ml FA, no 
valor total de R$ 249.300,00 (duzentos e quarenta e nove mil e 
trezentos reais). Com Fundamento Legal no Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93- Processo nº 2018/507.975.
Belém, 26 de novembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 386917

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02369
Valor: R$ 18.000,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269        
Contratado: ORTOM INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA EPP
CNPJ: 04.890.798/0001-45
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386471
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02353
Valor: R$ 6.790,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103006356
Contratado: AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386422
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02364
Valor: R$ 38.104,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto:  Aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269        
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408-0001/30
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386460
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02328
Valor: R$ 28.123,00
Data de emissão: 19/11/2018
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 0115/2017
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269        
Contratado: E R TRINDADE
CNPJ: 04.252.742-0001/65
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386426
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02361
Valor: R$ 35.790,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269        
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 00.799.666/0001-51
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386453
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02368
Valor: R$ 8.310,00
Data de emissão: 20/11/2018
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269        
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.275.673-0001/80
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386469


